
To będzie zielona jesień 

Blisko 10 mln zł przeznaczonych jest na realizację zadań zieleniarskich,
które ruszą już w 2024 r. Jesienią rozpoczną się m.in. nasadzenia drzew i
krzewów, tworzenie mikrolasu, parków kieszonkowych czy zielonego
korytarza.

- Dzisiaj ogłosiliśmy bardzo solidny, duży pakiet działań zieleniarskich, który
rozpoczniemy tej jesieni. Mamy w planach bardzo dużo inwestycji zielonych. Ich
koszt to ponad 8 mln złotych. Do tego dochodzi koszyk inwestycji realizowanych z
Budżetu Obywatelskiego, a to kolejne 1, 3 mln złotych – zapowiedział prezydent
Paweł Gulewski podczas konferencji prasowej, jaka odbyła się w Urzędzie Miasta
Torunia 29 sierpnia 2024 r.

W ramach działań zieleniarskich nasadzonych zostanie 200 drzew w różnych
lokalizacjach miasta wraz z ich pielęgnacją. Wartość zadania to ok. 400 tys. zł.
Lokalizacje wynikają ze wskazań mieszkańców w aplikacji „Moje drzewo”,
zobowiązań wynikających z decyzji administracyjnych oraz uzupełnień w istniejących
szpalerach i alejach drzew. Drzewa zostaną nasadzone m.in. w: Parku Maciej, na
terenie  pomiędzy ul. Asnyka i Mickiewicza, przy ul. Okrężnej, ul. Czapli, ul.
Łukasiewicza, Al. 500-lecia, Alei Wiślanej na Bulwarze Filadelfijskim.

W listopadzie 2024 r. wykonane zostaną nasadzenia krzewów w pasach
drogowych, zarówno w pasach rozdziału, jak i na poboczach, w ulicach:  Żwirki i
Wigury, Reja, Gagarina, Bema, Ligi Polskiej, Łódzkiej, Sienkiewicza (wraz z
rozkostkowaniem), Wantzenrodego, Hubego. Koszt tego zadania to 2 mln zł. –
Uważamy, że i względy biologiczne, ekologiczne, ale przede wszystkim też
estetyczne skłaniają nas do tego, aby z tych działań zrobić nasz zieleniarski
priorytet. Tego typu działania będziemy przeprowadzać dwa razy do roku, wiosną i
jesienią – mówił prezydent Paweł Gulewski.

Na przełomie lat 2024/2025 w formule „projektuj i buduj” wykonane zostanie
zagospodarowanie terenu przed Szkołą Podstawową nr 11 przy ul.
Gagarina 36. Szacowany koszt tego zadania to 500 000 zł. W jego ramach
powstanie mały park, przewidziany jest remont istniejących ciągów

https://torun.pl/pl/aktualnosc/bedzie-zielona-jesien


komunikacyjnych, montaż małej architektury, wykonanie nasadzeń drzew, krzewów
traw i bylin.

Nowością będzie założenie na terenie o powierzchni ok. 500 m kw. przy ul. Lindego
mikrolasu metodą Miyawaki. Na podstawie badań gruntu i przyległej szaty
roślinnej zostanie zaplanowane i wykonane sadzenie roślin różnych gatunków, w
sposób spełniający wymogi zgodności z metodą. Nasadzenia zaplanowano w oparciu
o gatunki rodzime, wykonane będą w nieregularny sposób, na przygotowanej i
wymieszanej glebie. Całość będzie tworzyła ukształtowany i stabilny ekosystem
leśny. Uwzględnione zostaną strefy ochronne istniejących drzew. Prace mają
potrwać do końca listopada 2024 r. ich koszt to 100 tys. zł.

Wzorem lat wcześniejszych tworzone będą tzw. zielone korytarze. Jeszcze w 2024
r. taka forma nasadzeń krzewów, traw i bylin pojawi się przy ul. Szosa Chełmińska -
od ul. Polnej do ul. Zbożowej. Szacowana wartość zamówienia to 600 000 zł, w tym
kwota przewidywanej dotacji wynosi 340 000 zł. W przypadku otrzymania
dofinansowania: termin realizacji 2024/2025.

Wiele będzie się działo w zieleni toruńskiej w ramach realizacji zadań z Budżetu
Obywatelskiego na 2024 roku. Ich wartość to blisko 1,3 mln zł. Jeszcze w tym
roku przewidziana jest realizacja następujących zadań:  

nasadzenia 69 szyk drzew na Bydgoskim Przedmieściu i Bielanach,
kolorowa ulica i zielony tunel zakochanych na Martówce,
kolorowa rabata bylinowa w alei głównej w parku na Bydgoskim Przedmieściu,
zazielenienie ulicy Przy Kaszownika,
zagospodarowanie roślinami Placu Daszyńskiego,
nasadzenia róż przy ul. Szosa Chełmińska,
rewitalizacja terenu i nasadzenia przy ul. Słowiczej,
budki dla jerzyków,
w trakcie realizacji: ekspertyza przyrodnicza na wydmie Rudackiej
(zabezpieczenie schronów i wydmy) oraz wykonanie zieleni na ul. Zdrojowej w
Czerniewicach.

Jak zapowiedział prezydent, zostanie zlecone na zewnątrz przygotowanie
opracowania, które wskaże lokalizacje, gdzie można dokonać rozszczelnienia
miasta, które z założenia ma objąć pow. 0,5 ha. Takie miejsca mają zostać
znalezione i zaprojektowane w uzgodnieniu z Miejskim Zarządem Dróg, Wydziałem



Środowiska i Ekologii, Biurem Miejskiego Konserwatora Zabytków i Radami
Okręgów. 

W planach jest także utworzenie nowych parków miejskich – do końca roku 2024
opracowane zostaną koncepcje projektowe dla dwóch lokalizacji - parku na wydmie
rudackiej (8 ha) oraz parku na Bielawach (4 ha). Będą one podstawą do szerokich
konsultacji społecznych, które wypracują optymalne rozwiązania i w efekcie
doprowadzą do zlecenia projektów wykonawczych. 

Już jesienią 2024 r. ruszy realizacja kolejnych czterech parków kieszonkowych,
ich koszt to ok. 4,4 mln zł:

przy ul. Sienkiewicza/Gagarina - nazwa parku „Ustronie Ukraińskie” została
zaproponowana podczas konsultacji społecznych, przez przedstawicieli Rady
Okręgu Bydgoskie. Na pow. 0,29 ha powstaną alejki wykonane z ekologicznej
przepuszczalnej nawierzchni mineralno-gruntowej, pojawią się ławki, tablica
informacyjna o parku, solarne lampy parkowe, budki lęgowe oraz karmnik dla
ptaków. Powstanie również ogród deszczowy. Planuje się nasadzenia blisko 13
drzew, dodatkowo 1416 śliw wiśniowych, 324 buków zwyczajnych w formie
żywopłotowej, a także 1322 krzewy, m.in. trzmielina, budleja Dawida, dereń
biały, bez czarny, jaśminowiec, kalina koralowa, lawenda, dzika róża. Pojawią
się pnącza oraz byliny. 

Park "Ukraińskie ustronie" - wizualizacja



przy ul. Wojska Polskiego – park „Sensoryczna Szwecja” o pow. 0,22 ha,
gdzie przy alejkach wykonanych z ekologicznej przepuszczalnej nawierzchni
mineralno-gruntowej pojawią się ławki, stolik do gry w szachy, tablica
tyflograficzną, domek dla owadów, karmnik dla ptaków, kwatera na liście i
gałęzie dla jeży, tablica o tematyce edukacyjnej oraz pergola. Zostaną
zasadzone 4 drzewa (klon polny i jarząb szwedzki), 1531 krzewów (m.in.
berberysy, cyprysiki, pigwowce, bez czarny, róże, hortensje) oraz 562 byliny,
całość z systemem automatycznego nawadniania.

Park "Sensoryczna Szwecja" - wizualizacja

przy ul. Tarnowskiej - na pow. 0, 15 ha powstanie „Angielski Ogród”, w
którym nasadzonych zostanie 14 drzew: klonów pospolitych, grabów
pospolitych oraz buków zwyczajnych oraz 424 krzewy: berberysy, budleje
Dawida, dereń biały, czarna porzeczka, różne gatunki róż. Nie zabraknie bylin.
Alejki parkowe będą wykonane z ekologicznej przepuszczalnej nawierzchni
mineralno-gruntowej. Zamontowane zostaną ławki, tablica informacyjna, domki
dla owadów, altana parkowa, stół do gry w szachy, tabliczki edukacyjne, zielone
zadaszenia, tablica interaktywna, gra terenowa kostki wiedzy, solarne lampy
parkowe.



Park "Angielski ogród" - wizualizacja

przy ul. Polnej (park linearny) - na pow. 1,2440 ha z założeniami liniowymi,
przechodzącymi przez środek i odnogami, wynikającymi z istniejących
przedeptów. Alejki parkowe będą wykonane z ekologicznej przepuszczalnej
nawierzchni mineralno-gruntowej. Powstanie również ogród deszczowy. W
zakresie małej architektury są planowane: linowy tor przeszkód, ścieżka
sensoryczna, hamaki, ławki (w tym ławki bujane), pergola, tablice o tematyce
edukacyjnej, stojaki na rowery czy zielona klasa, dzięki której nauczyciele będą
mogli przeprowadzić terenowe lekcje przyrody. Nasadzonych zostanie 71 szt.
drzew, blisko 2600 szt. krzewów oraz prawie 4000 szt. bylin, ziół i traw
ozdobnych. Część reprezentacyjna będzie zasilana systemem automatycznego
nawadniania. 



Park linearny - wizualizacja

W roku 2025 będą zaprojektowane i zrealizowane jeszcze 4 parki kieszonkowe
oraz park linearny o nazwie Wrzosy II, gdzie nasadzonych zostanie ponad 70
drzew. 

 



Park kieszonkowy "Litewska ojczyzna" przy ul. Matejki, fot. © UMT 2024, autor:
Agnieszka Bielecka , licencja: CC BY-NC 4.0

 

Obecnie jest już wykonanych 6 parków kieszonkowych (ul. Polna, ul. Artyleryjska, ul.
Szuwarów, ul. Zagonowa, ul. Rydygiera i ul. Matejki).

W Parku Miejskim z kolei będą przeprowadzone prace przy stawie z łabędziami –
na przełomie września i października 2024 r. wykonany zostanie remont
zniszczonego ciągu w części południowej. Wartość tego zadania to 130 tys. złotych. 

- Chcemy też zwrócić większą uwagę na pielęgnację i utrzymanie zieleni.
Otrzymujemy sygnały, jak i sami widzimy, że zieleń przerasta chodniki, ścieżki
rowerowe, wchodzi na pasy ruchu. Już niedługo, w ciągu dwóch tygodni pojawi się
zwiększona liczba ekip zabezpieczonych przez MZD i MPO, która zajmie się
oczyszczaniem ciągów komunikacyjnych, raczej metodą mechaniczną, a nie
chemiczną – zapowiedział prezydent Paweł Gulewski. Podkreślił też, że w roku 2025
zostaną zwiększone środki w budżecie miasta na pielęgnację i utrzymanie zieleni.

Fot. © UMT 2024, autor: Agnieszka Bielecka, licencja: CC BY-NC 4.0
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